
 Decretos
 DECRETO N° 67.728,
DE 6 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento da Seguridade Social em Diversos 
Órgãos da Administração Pública, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de Capital.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 
de dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 387.592.983,00 

(trezentos e oitenta e sete milhões, quinhentos e noventa e dois 
mil, novecentos e oitenta e três reais), suplementar ao orçamen-
to de Diversos Órgãos da Administração Pública, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de junho de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 6 de junho de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 40 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 16591  12.678.298
3 3 41 41 CONTRIBUIÇÕES 16591  238.120.042
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 16591  124.155.345
3 3 50 85 CONTRATO DE GESTÃO 16591  2.513.660
3 3 70 41 CONTRIBUIÇÕES 16591  300.000
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  3.050.000
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 16591  1.260.000
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16591  2.988.319
 T O T A L   385.065.664
 T O T A L G E R A L   385.065.664
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0940.6215 APOIO ADMINISTRATIVO DA SES-SP   660.000
  16591 3 660.000
10.122.0941.1377 REFORMA/AMPL.DE UNIDADES DE SAÚDE   300.000
  16591 3 300.000
10.302.0930.4850 ATENDIMENTO AMBUL. E HOSPITALAR REDE ESTADO   3.050.000
  16591 3 3.050.000
10.302.0930.4852 ATEND. AMBUL. HOSP. POR ORGANIZAÇÕES SOCIAIS   4.363.660
  16591 3 4.363.660
10.302.0930.6214 REDE LUCY MONTORO   250.000
  16591 3 250.000
10.302.0930.6273 AÇÕES DE SAÚDE DECORRENTES DE EMENDAS   373.353.685
  16591 3 373.353.685
10.302.0941.2449 APARELHAMENTO/EQUIPAMENTOS UNID.ADM.DIR./IND.   2.988.319
  16591 4 2.988.319
10.303.0930.6117 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA   100.000
  16591 3 100.000
 T O T A L G E R A L   385.065.664
9056 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA RIB. PR
 ETO-USP
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  1.000.000
3 3 90 32 MATERIAL,BEM OU SERV.PARA DISTRIB.
 GRATUITA 16591  800.000
 T O T A L   1.800.000
 T O T A L G E R A L   1.800.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6273 AÇÕES DE SAÚDE DECORRENTES DE EMENDAS   1.800.000
  16591 3 1.800.000
 T O T A L G E R A L   1.800.000
9057 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC.
 DE MEDICINA DA USP
3 3 50 85 CONTRATO DE GESTÃO 16591  200.000
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  177.319
 T O T A L   377.319
 T O T A L G E R A L   377.319
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6273 AÇÕES DE SAÚDE DECORRENTES DE EMENDAS   377.319
  16591 3 377.319
 T O T A L G E R A L   377.319
9059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA
 BOTUCATU-HCFMB
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 16591  200.000
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16591  150.000
 T O T A L   350.000
 T O T A L G E R A L   350.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6273 AÇÕES DE SAÚDE DECORRENTES DE EMENDAS   350.000
  16591 3 200.000
  16591 4 150.000
 T O T A L G E R A L   350.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16591  387.592.983
 T O T A L   387.592.983
 T O T A L G E R A L   387.592.983
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6273 AÇÕES DE SAÚDE DECORRENTES DE EMENDAS   387.592.983
  16591 4 387.592.983
 T O T A L G E R A L   387.592.983

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 16591 3 382.077.345
 MAIO   238.320.042
 JUNHO   21.401.958
 NOVEMBRO   62.355.345
 DEZEMBRO   60.000.000
 T O T A L G E R A L    382.077.345
9056 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA RIB. PRETO-USP
 T O T A L 16591 3 1.800.000
 JUNHO   1.800.000
 T O T A L G E R A L    1.800.000
9057 HOSP.DAS CLÍNICAS FAC. DE MEDICINA DA USP
 T O T A L 16591 3 377.319
 JUNHO   377.319
 T O T A L G E R A L    377.319
9059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA BOTUCATU-HCFMB
 T O T A L 16591 3 200.000
 JUNHO   200.000
9059 HOSP.CLÍNICAS FAC.MEDICINA BOTUCATU-HCFMB
 T O T A L 16591 4 150.000
 JUNHO   150.000
 T O T A L G E R A L    350.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 16591 4 384.604.664
 MAIO   238.320.042
 JUNHO   23.929.277
 NOVEMBRO   62.355.345
 DEZEMBRO   60.000.000
 T O T A L G E R A L    384.604.664

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17555 29 5 * * 387.592.983 387.592.983 0
TOTAL GERAL    387.592.983 387.592.983 0

 DECRETO N° 67.729,
DE 6 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal em Diversos Órgãos da 
Administração Pública, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 
26 de dezembro de 2022, em conformidade com os Decretos nº 
67.435, de 1 de janeiro de 2023, nº 67.480 de 10 de fevereiro 
de 2023, e nº 67.560 de 9 de março de 2023, nº 67.535 de 3 
de março de 2023,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 45.952.919,00 

(quarenta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, 
novecentos e dezenove reais), suplementar ao orçamento de 
Diversos Órgãos da Administração Pública, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à 02 de maio de 2023.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de junho de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 6 de junho de 2023.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTIMENTOS
39001 SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTIMENTOS
4 4 90 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 15001  10
 T O T A L   10
 T O T A L G E R A L   10
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.694.0001.1927 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES CIA.PAULISTA DE PARCERIAS   10 
 15001 5 10
 T O T A L G E R A L   10

 SETEMBRO   3.423.367
 OUTUBRO   3.423.367
 NOVEMBRO   3.423.367
 DEZEMBRO   3.423.365
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.023.609
 T O T A L G E R A L    42.569.397
53000 SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
 T O T A L 15001 3 3.383.512
 MAIO   1.246.064
 JUNHO   249.210
 JULHO   249.210
 AGOSTO   249.210
 SETEMBRO   249.210
 OUTUBRO   249.210
 NOVEMBRO   249.210
 DEZEMBRO   249.210
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   392.978
 T O T A L G E R A L    3.383.512

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
 T O T A L 15001 5 10
 DEZEMBRO   5
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   5
 T O T A L G E R A L    10
29000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
 T O T A L 15001 3 45.952.909
 MAIO   15.828.285
 JUNHO   3.672.577
 JULHO   3.672.577
 AGOSTO   3.672.577
 SETEMBRO   3.672.577
 OUTUBRO   3.672.577
 NOVEMBRO   3.672.577
 DEZEMBRO   3.672.575
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   4.416.587
 T O T A L G E R A L    45.952.909

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17555 15 * * * 45.952.919 45.952.919 0
TOTAL GERAL    45.952.919 45.952.919 0

((TABELA4)) TABELA 4 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
((TABELA4A)) ORGÃO/UO./FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
((TABELA4A)) 39000 SECRETARIA DE PARCERIAS
 EM INVESTIMENTOS
((TABELA4A)) 39085 COMPANHIA PAULISTA DE PARCERIAS - CPP
((TABELA4A)) FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
((TABELA4A)) 23.694.0001.1927.2262 APOIO À IMPLEMEN. DE PROJE. DE PPPS – PROJ. ANALIS. 10
 T O T A L G E R A L   10

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
((TABELA4A)) ORGÃO/UO./FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
((TABELA4A)) 20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 E PLANEJAMENTO
((TABELA4A)) 20086 COMPANHIA PAULISTA DE PARCERIAS – CPP
((TABELA4A)) FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.694.0001.1927.2262 APOIO À IMPLEMEN. DE PROJE. DE PPPS – PROJ. ANALIS. 10
 T O T A L G E R A L   10

 DECRETO N° 67.730,
DE 6 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Companhia Docas de São 
Sebastião, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital.

TARCÍSIO DE FREITAS, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.555, de 20 de julho de 2022, e na Lei nº 17.614, de 26 
de dezembro de 2022,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 11.210.000,00 

(onze milhões duzentos e dez mil reais), suplementar ao orça-
mento da Companhia Docas de São Sebastião, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 67.447, de 13 de janeiro de 2023, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 6 de junho de 2023.
TARCÍSIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima
Secretário-Chefe da Casa Civil
Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Secretário da Fazenda e Planejamento
Gilberto Kassab
Secretário de Governo e Relações Institucionais
Publicado na Casa Civil, aos 6 de junho de 2023.

51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES
 INSTITUCIONAIS
51001 SEC. DE GOVERNO
 E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 15001  84.925
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 15001  163.627
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 15001  144.402
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001  328.473
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001  10
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA
 FÍSICA 15001  13.562
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P.JURÍDICA 15001  177.378
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 15001  29.984.584
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
 INF. E COMUNICAÇÃO-PJ 15001  11.423.328
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001  153.810
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 15001  43.181
3 3 91 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 15001  52.117
 T O T A L   42.569.397
 T O T A L G E R A L   42.569.397
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2928.5515 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   6.896.258
  15001 3 6.896.258
04.126.2928.5516    9.395.581
  15001 3 9.395.581
04.127.2928.4474 ORGANIZAÇÃO E ARTICULAÇÃO REGIONAL   26.277.558
  15001 3 26.277.558
 T O T A L G E R A L   42.569.397
53000 SECRETARIA DE GESTÃO
 E GOVERNO DIGITAL
53001 SECRETARIA DE GESTÃO
 E GOVERNO DIGITAL
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001  486.049
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P.JURÍDICA 15001  189.744
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 15001  2.556.768
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
 INF. E COMUNICAÇÃO-PJ 15001  150.951
 T O T A L   3.383.512
 T O T A L G E R A L   3.383.512
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2928.5515 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   3.232.561
  15001 3 3.232.561
04.126.2928.5516    150.951
  15001 3 150.951
 T O T A L G E R A L   3.383.512

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
20000 SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA SECRETARIA E SEDE
4 4 90 65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 15001  10
 T O T A L   10
 T O T A L G E R A L   10
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.694.0001.1927 SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES CIA.PAULISTA DE PARCERIAS   10 
 15001 5 10
 T O T A L G E R A L   10
29000 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
29001 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 15001  84.925
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 15001  163.627
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 15001  144.402
3 3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15001  814.522
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001  10
3 3 90 36 OUTROS SERV.DE TERCEIROS-PESSOA
 FÍSICA 15001  13.562
3 3 90 37 SERV.LIMPEZA, VIGILÂNCIA
 E OUTROS- P.JURÍDICA 15001  367.122
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 15001  32.541.352
3 3 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA INF.
 E COMUNICAÇÃO-PJ 15001  11.574.279
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001  153.810
3 3 90 50 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 15001  43.181
3 3 91 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 15001  52.117
 T O T A L   45.952.909
 T O T A L G E R A L   45.952.909
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2928.5515 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   10.128.819
  15001 3 10.128.819
04.126.2928.5516    9.546.532
  15001 3 9.546.532
04.127.2928.4474 ORGANIZAÇÃO E ARTICULAÇÃO REGIONAL   26.277.558
  15001 3 26.277.558
 T O T A L G E R A L   45.952.909

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTIMENTOS
 T O T A L 15001 5 10
 DEZEMBRO   5
 DOTAÇÃO CONTINGENCIADA   5
 T O T A L G E R A L    10
51000 SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
 T O T A L 15001 3 42.569.397
 MAIO   14.582.221
 JUNHO   3.423.367
 JULHO   3.423.367
 AGOSTO   3.423.367

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção I

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 133   •   Número 8   •   São Paulo, quarta-feira, 7 de junho de 2023


